
Determinazione n. 613 del 16-04-2024

Dipartimento Geologico

Determinazione n. 613 del 16-04-2024

____________

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI 
"MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI E CANALIZZATI PRESSO LE SEZIONI IDROMETRICHE 
DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO DELLA REGIONE 
SARDEGNA", NELL'AMBITO DEL PROGETTO POA MISURE - IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 
D'ASTA  193.201,74 + IVA. CUP F72G16000000001; CIG A027F97F34. APPROVAZIONE VERBALI E 
AGGIUDICAZIONE

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna 

(ARPAS);

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n. 112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. 

Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS e prorogato con 

Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 

53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina 

del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 1/2022 del 05/01/2022 del Direttore Generale, con la quale 

conferisce l’incarico ad interim di dirigente del Dipartimento Geologico a sé medesimo, e la 

successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma 

dell’incarico;

DATO ATTO che il bilancio di previsione non è stato approvato entro il termine dell'esercizio 

provvisorio concesso solo per il mese di Gennaio e pertanto occorre procedere secondo le 



Determinazione n. 613 del 16-04-2024

previsioni relative alla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e al punto 

8 dell’allegato 4.2 dello stesso decreto a far data dal 01/02/2024;

CONSIDERATO che la gestione provvisoria deve essere limitata all'assolvimento delle 

obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 

di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui 

passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole 

operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione della 

proposta di bilancio di previsione 2024-2026 che è stata inviata alla Giunta Regionale per 

l’ottenimento del nulla osta;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) in oggetto è l’ing. Domenico 

Caracciolo, Dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, nominato ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36 del 2023 con Determinazione n. 1326/2023 del 17/07/2023;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 16/12/2019 tra la ex DGSTA (ora DGSUA) del 

MATTM e l’Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna (ARDIS), inerente la 

Linea di azione 2.3.1 “Interventi di miglioramento della qualità dei corpi idrici” del POA FSC 

2014-2020, nella quale è prevista, tra le diverse attività, una campagna, almeno triennale, 

di monitoraggio delle portate per la quale è riconosciuto all’Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) il ruolo di coordinamento tecnico-scientifico per 

l’attuazione del progetto sul Bilancio Idrologico Nazionale;

VISTA la convenzione, stipulata nell’ambito della Linea di azione 2.3.1. “Interventi per il 

miglioramento della qualità dei corpi idrici” del POA FSC 2014-2020 - CUP 

F72G16000000001, ai sensi dell’art. 15 della legge 07.08.1990, n. 241, Rep.n.10 

prot.n.12867 del 29.12.2020 tra l’ARDIS, ARPAS e ISPRA e l’annesso allegato tecnico;

VISTO che il CUP del progetto POA Misure è cambiato da E74G20000090001 a 

F72G16000000001 come da atto aggiuntivo sottoscritto in data 24/05/2022;

VISTO che il progetto POA Misure è un progetto finanziato a destinazione vincolata;

PRESO ATTO che con la presente determinazione si intende rimodulare un impegno di 

spesa già preso in favore di un fornitore generico per assegnarlo all’aggiudicatario del 

servizio di “Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati presso le sezioni idrometriche 

della rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna”, 

nell’ambito del progetto POA Misure, e che tale spesa risponde alle prescrizioni di cui sopra 

in quanto riferita ad un progetto a destinazione vincolata soggetto a rendicontazione, in 

assenza del quale si arrecherebbe un danno certo e grave all’Ente quale la riduzione del 

finanziamento da parte dell’ente finanziatore;



Determinazione n. 613 del 16-04-2024

DATO ATTO che il Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato è delegato alla 

gestione del procedimento di gara ricoprendo il ruolo di Responsabile della fase di 

affidamento, ai sensi dell’art. 8 della LR 13/03/2018 n. 8;

VISTE la Determinazione n. 2314/2023 del 05/12/2023 del Dirigente del Servizio 

Idrogeologico e Idrografico con la quale si è proceduto alla decisione di contrarre e 

all’assunzione di impegno di spesa relativamente alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

50 D.Lgs. 36/2023 per il servizio di “Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati presso 

le sezioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della 

Regione Sardegna”, importo complessivo a base d’asta € 193.201,74 + IVA, CUP 

F72G16000000001, CIG A027F97F34”, e la Determinazione n. 2461 del 18/12/2023 di 

rettifica della Determinazione n. 2314/2023 del 05/12/2023;

VISTA la Determinazione n. 2456/2023 del 18/12/2023 del Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato di indizione della procedura di gara, approvazione bando e 

documentazione di gara relativamente alla gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 2023, informatizzata, per il servizio di 

“Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati presso le sezioni idrometriche della rete di 

monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna”. Importo 

Complessivo a base d’asta € 193.201,74 + IVA. CUP F72G16000000001; CIG 

A027F97F34”;

VISTO che l’aggiudicazione avviene sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 del 

D.Lgs. n. 36 del 2023;

PRESO ATTO che con nota prot. interno n. 543/2024 del 12/02/2024 il Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato ha trasmesso i verbali del seggio di gara delle 3 sedute del 

23/01/2024, 30/01/2024 e 09/02/2024 nei quali si attesta che sono pervenute n. 4 (quattro) 

offerte e che sono stati ammessi alla procedura di gara in oggetto tutti gli operatori economici 

che hanno presentato la propria offerta, previa soccorso istruttorio avviato il 31/01/2024 con 

termine ultimo per l’integrazione in data 07/02/2024. In particolare, nel verbale del seggio di 

gara della seduta del 09/02/2024 è stata riscontrata la completezza delle integrazioni 

richieste nel soccorso istruttorio ai fini dell’ammissione alla successiva fase di gara dei 4 

(quattro) operatori economici;

VISTO che con Determinazione n. 229 del 14/02/2024 il Direttore del Dipartimento 

Geologico ha nominato la Commissione Giudicatrice della procedura in oggetto;



Determinazione n. 613 del 16-04-2024

VISTO che il presidente della Commissione Giudicatrice con nota prot. interno n. 846 del 

06/03/2024 ha trasmesso al Responsabile Unico del Progetto i verbali redatti dalla 

Commissione Giudicatrice relativi alla fase di valutazione delle offerte inerenti la procedura 

in oggetto, con i quali la Commissione Giudicatrice propone di aggiudicare la gara in oggetto 

alla società IP Impresa Servizi srl., P. IVA 01174050953;

ACCERTATA la congruità dell’offerta economica della società IP Impresa Servizi srl. in 

riferimento al prezzo offerto, per il servizio in oggetto, oltre che al costo della manodopera 

e agli oneri per la sicurezza relativi all’organizzazione dell’operatore economico;

CONSIDERATO che con nota prot. interno n. 878 del 07/03/2024, il Responsabile Unico 

del Progetto, oltre ad aver accertato la congruità dell’offerta economica, dei costi della 

manodopera e degli oneri della sicurezza dichiarati dalla società IP Impresa Servizi srl., ha 

delegato al Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato la funzione di Responsabile 

per la verifica requisiti mediante il sistema Fascicolo virtuale dell’operatore economico - 

FVOE;

DATO ATTO che con nota prot. interno n. 1306 del 05/04/2024 il Direttore del Servizio 

Provveditorato ed Economato ha comunicato di aver concluso, con esito positivo, i controlli 

sul possesso dei requisiti generali e di ordine speciale richiesti dal Disciplinare di Gara e 

dichiarati in sede di partecipazione alla procedura in oggetto dall’operatore economico IP 

Impresa Servizi srl., P. IVA 01174050953; 

RITENUTO, quindi, di dover approvare i verbali del seggio di gara del 23/01/2024, 

30/01/2024 e 09/02/2024, e della Commissione Giudicatrice n. 1, 2, 3 e 4 e i relativi Allegati 

n. 1, 2, 3, 4 e 5 della procedura in oggetto, allegati al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore della 

Società IP Impresa Servizi srl., con sede presso SS 131 km 99.300 Loc. Serra Nuxedda, 

CAP 09070, Siamaggiore, P. IVA 01174050953, al prezzo complessivo di € 187.190,31 + 

IVA, pari a € 228.372,17 IVA inclusa, equivalente ad un ribasso del 5,01% praticato sulla 

base d’asta;

DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata o in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 18 del 

D.Lgs. n. 36/2023 applicabili alla fattispecie e le relative spese contrattuali saranno a carico 

dell’operatore economico aggiudicatario;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;



Determinazione n. 613 del 16-04-2024

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

della “tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, così 

come modificata dal DL n. 187 del 12/11/2010, per cui si è richiesto il seguente CIG: 

A027F97F34;

VISTO il cronoprogramma del progetto POA Misure che prevede per l’anno 2024 una 

disponibilità di € 279.249,96 sul capitolo SC03.1089 “Servizi Progetto POA MISURE” e che 

al netto della rimodulazione in diminuzione di € 6.011,43 la disponibilità residua su tale 

capitolo è di € 40.261,39;

DETERMINA

1) DI APPROVARE i verbali del seggio di gara del 23/01/2024, 30/01/2024 e 
09/02/2024, trasmessi con nota interna prot. n. 543/2024 del 12/02/2024 dal 
Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato, e i verbali della Commissione 
Giudicatrice n. 1, 2, 3 e 4 e i relativi Allegati n. 1, 2, 3, 4 e 5 della procedura in 
oggetto trasmessi dal presidente della Commissione Giudicatrice con nota interna 
prot. n. 846 del 06/03/2024, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;

2) DI AGGIUDICARE il servizio di “Manutenzione degli alvei naturali e canalizzati 
presso le sezioni idrometriche della rete di monitoraggio meteorologico e 
idropluviometrico della regione Sardegna”, CIG A027F97F34, CUP 
F72G16000000001, alla Società IP Impresa Servizi srl., con sede presso SS 131 
km 99.300 Loc. Serra Nuxedda, CAP 09070, Siamaggiore, P. IVA 01174050953, 
al prezzo complessivo di € 187.190,31 + IVA, pari a € 228.372,17 IVA inclusa, 
equivalente al ribasso del 5,01 % praticato sulla base d’asta;

3) DI STIPULARE il contratto senza attendere il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni e nelle modalità previste dal Capitolato Speciale d’Appalto;

4) DI RIMODULARE in diminuzione il seguente impegno di spesa in favore della 
Società IP Impresa Servizi srl.: 

n° 3230001090, pos 2, per l’importo di € 6.011,43 per attestarsi a € 235.647,34, 
sul capitolo SC03.1089 “Servizi Progetto POA Misure”, missione 09, programma 
01, azione 01 - Annualità 2024.

5) DI DARE ATTO che la rimodulazione di cui sopra relativa al finanziameto vincolato 
è accertata sul capitolo di Entrata EC221.006 “Trasferimento Progetto POA Misure” 
Annualità 2024, con il n. 6220000387 pos.3) 2024;



Determinazione n. 613 del 16-04-2024

La presente Determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-

line del sito Istituzionale.

   

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO SANNA

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.


